Menneisyyden ääniä – Sven Lenningin ja Sofia Enckellin häärunon avainkohdat vuodelta 1678
”Ty huusshåld fordrar först god Wärd och så god Moor, Är det eij Prydnan först /så sätt på Hatten Floor. Än Hwette /Rog och Malt /hwar aff fåås Bröd och Dricka / Ja Fläsk /och Kött /och Salt /Fisk /Talrick /Faat och Bricka; En Kanna och ett Stoop /en Staka och ett Liuus / Och till ett Glädieroop /ett vackert Glaas och Krus. Kalckoner /Gäss och Höns /Koor /Tiurar /stoora Beestar / Qwick Pijga /waaker Jöns som skrapar Wärdens Hästar. Medh Släde-Tygh och Saal at winter och om Höst En Man föruthan Qwaal sitt wärf förrätta tröst. Än Hund som Arger är /och kan för födan skälla; Än Katt som Biälra bär /och wäl kan Mössen fälla; Än Topp som galer braa /som wäcker latan Kropp / At han för liusan dag mått Stijgur Sängian opp. See tu som gifftas wil /alt detta skal tu nära / Och myckit mera än til wil Mor af tigh begära.” 

ʺTaloudessa pitää olla ensinnäkin kunnollinen isäntä ja emäntä. Mikäli he eivät kotia korista, voi hattuunsa jo laittaa suruharson. Lisäksi on oltava vehnää, ruista ja maltaita, joista saadaan leipää ja olutta. Vielä tarvitaan läskiä, lihaa, suolaa ja kalaa sekä lautasia, vateja ja tarjottimia, kannu sekä tuoppi ja kynttilä jalkoineen. Ja riemuisaan yhdessäoloon kuuluu kaunis lasi ja karahvi! Oltava on myös kalkkunat, hanhet ja kanat, lehmät ja sonnit, suuret elukat. Tarvitaan vielä vikkelä piika ja näppärä Jöns, joka isännän hevoset harjaa. Rekeen laitetaan vällyt ja saalit, jotta mies voisi hoitaa työnsä myös talvin ja syksyin. Tarpeen ovat myös vihainen koira, joka ruokansa eteen haukkuu, ja kissa kelloineen pitämässä hiiret kurissa. Välttämätön on myös kukko, joka kiekuu hyvin ja herättää laiskan ruumiin töihin ennen päivän koita. Katsohan sinä, joka avioon aiot, nämä sinun on pesään tuotava, vaikka muorisi kyllä vielä paljon muutakin tahtoo!ʺ[footnoteRef:1] [1:  Kansalliskirjasto, Tilapäisrunous Mf 2643. Sven Lenningin ja Sofia Enckellin hääruno 8.2.1678.] 


Lainlukija Sven Lenningin ja turkulaista käsityöläissukua olleen Sofia Enckellin hääruno vuodelta 1678 ilmaisee varsin suorasukaisesti, mitä avioparilla ja erityisesti sulhasella oli oltava astuessaan avioon. 1600-luvun Turussa morsiamet näyttävät olleen keskimäärin 17-vuotiaita avioituessaan ensimmäisen kerran. Sulhaset olivat puolestaan 30 ikävuoden paikkeilla. Tätä ikäeroa selittää miesten kouluttautuminen kauppiaaksi tai virkamieheksi. Pojat lähetettiin teini-iässä kodin ulkopuolelle, osa jopa ulkomaille, oppimaan ammattia ja koulutuksen viimeinen vaihe kesti esimerkiksi kauppiailla kuusi vuotta tai pidempään. Avioliitto solmittiin vain harvoin ennen kuin miehellä oli mahdollisuus perustaa oma koti ja elättää perheensä. Talouden emännän koulutus katsottiin ilmeisesti valmiiksi jo huomattavasti varhaisemmassa iässä.

Mies tarvitsi tietyt edellytykset ammattinsa hoitamiseen. Sven Lenningillä oli oltava esimerkiksi hevonen, ajokalut ja rekivällyt, sillä lainlukijana hän joutui tekemään pitkiä käräjäkierroksia. Sofia Enckell puolestaan tarvitsi kaiken sen, joka mahdollisti hänelle säätyläisperheen talouden arkisen pyörityksen. Vuosisadan avioliittoihanteissa korostettiin kuitenkin näiden seikkojen lisäksi pariskunnan välistä rakkautta. Kyse ei ollut romanttisesta rakkaudesta vaan siitä, että parin oli tultava toimeen keskenään jo ennen avioliittoa. Heidän katsottiin kuitenkin kasvavan ajan mittaan yhteen niin, että molemmat osapuolet toimivat yhteiseksi eduksi ja kokivat myös seksuaalista mielihyvää, jonka tarkoituksena oli tosin vain lasten siittäminen.

[bookmark: _GoBack]Sven ja Sofia ovat mukana kirjassa, joka julkaistaan Turun linnassa 8.3.2019 avautuvan näyttelyn oheislukemistona.
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